
  

Rua Rio Grande do Sul - 1204 – Centro / Paracatu- MG CEP: 38.600-100 
E-mail: cbhparacatu@gmail.com 

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARACATU 
GESTÃO 2018/2022 

 

DELIBERAÇÃO CBH-Paracatu Nº 23 de 07 de maio de 2021 

Aprova o Relatório de Atividades de 2020 e Plano de 

Trabalho de 2021 em atendimento ao Procomitês. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paracatu – CBH-Paracatu, instituído pelo Decreto 

Estadual nº 40.014, de 03 de novembro de 1998, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Estadual nº 13.199, de 29 de janeiro de 1999; 

Considerando que o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paracatu (CBH SF7) aderiu ao Programa 

Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – Procomitês; 

Considerando as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês;  

 

DELIBERA: 

Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2020 (anexo I) e o Plano de Trabalho de 

2021 (anexo II) em atendimento ao Procomitês; 

Art. 2º Essa deliberação entra em vigor a partir da data da sua aprovação. 

 

Deliberação referendada pela plenária na reunião realizada no dia 01 de junho de 2021. 

 

 

Antônio Eustáquio Vieira 

Presidente do CBH-Paracatu 

mailto:cbhparacatu@gmail.com


UF: MG

CBH: 45. CBH Mineira do Rio Paracatu

1
o
 TRIMESTRE2

o
 TRIMESTRE 3

o
 TIMESTRE 4

o
 TRIMESTRE

1 Processo Eleitoral Diretoria. DIRETORIA CBH I.4 X

2 4 Reuniões Ordinárias com quórum. PLENÁRIA  CBH I.5, I.6,  I.7, III.1 X X X X

3 1 Reunião Extraordinária com quórum. PLENÁRIA CBH I.6, I.7, III.1 X

4 Elaborar Plano de Trabalho para 2021. PLENÁRIA CBH I.8 X

5
Curso Introdutório para os Conselheiros de 

Comitês de Bacias hidrográficas.
MEMBROS NOVOS DO CBH IGAM II.1 X

6
Curso Boas Práticas para Gestão e Participação 

Diretoria de Comitês.
DIRETORIA, AUX ADM IGAM II.3, III.1 X

7
Atualização Portal dos CBH's com documentos 

referentes às reuniões do Comitê.
PLENÁRIA, PÚBLICO EXTERNO CBH, IGAM III.1 X X X X

8 Atualização da página do Facebook. PLENÁRIA, PÚBLICO EXTERNO DIRET, AUX ADM III.1 X X

9 Atualização base dados membros CBH's. PLENÁRIA, PÚBLICO EXTERNO AUX ADM III.1, IV.1 X X X X

10 Deliberação de uma outorga de grande porte. PLENÁRIA CBH V.10 X

11
Publicar editais públicos de chamamento de 

usuários interessados às CGL's.
USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS CBH V.10 X

12 Instalação de CGL's. PLENÁRIA, USUÁRIOS DE RH CBH V.10 X X

13

Articulação Político Institucional do CBH 

Paracatu junto a SEMAD para que seja verificada 

a situação dos desmatamentos em áreas dos 

chacreamentos existentes na região da bacia do 

Ribeirão Santa Izabel.

PLENÁRIA, SEC. EXECUTIVO CBH V.9 X

14

Articulação  Político Institucional do CBH 

Paracatu junto ao IGAM para que a 

condicionante para instalação da telemetria 

para medição de vazão captada e vazão do curso 

d’água seja de 120 dias após a operacionalização 

da plataforma pelo IGAM.

PLENÁRIA, SEC. EXECUTIVO CBH V.9 X X

15

Articulação do CBH Paracatu junto ao IGAM para 

Reavaliar a Portaria de Outorga nº 03224/2019, 

processo de Outorga nº 01731/2018 (Entre 

Ribeiros) com base no Manual Técnico do IGAM.

PLENÁRIA, SEC. EXECUTIVO CBH V.9 X X

16

Articulação do CBH Paracatu junto ao IGAM para 

que seja emitida e publicada uma portaria de 

outorga coletiva temporária que regularize 

todos os usuários dos mananciais que não foram 

contemplados na Portaria de Outorga 

03198/2019 de 05/12/2019.

PLENÁRIA, SEC. EXECUTIVO CBH V.9 X X

17

Articulação do CBH Paracatu junto a CODEVASF 

para que disponibilize para o CBH-Paracatu os 

dados coletados na estação fluviométrica de 

código 42600003, com o nome de ENTRE RIOS, 

localizada na latitude - 16,91 e longitude - 46,39, 

no rio Entre Ribeiros.

PLENÁRIA, SEC. EXECUTIVO CBH V.9 X

18

Articulação do CBH Paracatu junto ao IGAM para 

que seja viabilizada uma reunião com a diretoria 

do CBH-Paracatu juntamente com o 

Coordenador da CTOC e corpo técnico do IGAM 

para esclarecer dúvidas quanto a Portaria IGAM 

nº 09/2020 e Nota Técnica nº 30/2019.

PLENÁRIA, SEC. EXECUTIVO CBH V.9 X X

19
Articulação do CBH Paracatu junto a Copasa para 

adequação de 19 km de estradas rurais.
PLENÁRIA, SEC. EXECUTIVO CBH V.9 X X X X

20

Pleito do CBH Paracatu junto ao Comitê do Rio 

São Francisco para execução do Projeto 

Executivo de Adequação de Estradas Rurais na 

Bacia Hidrográfica do Ribeirão Santa Izabel.

PLENÁRIA, SEC. EXECUTIVO CBH V.9 X X X X

21 Capacitação ref. Procedimentos Internos CBH. DIRETORIA, AUX ADM IGAM II.3 X

22
2 Capacitações referentes à Cobrança pelo Uso 

de Recursos Hídricos.
MEMBROS DO CBH IGAM II.3 X

23
Manter Conselheiros informados e participativos 

quanto às atividades do CBH.
PLENÁRIA DIRET, AUX ADM - X X X X

24
Participação nos Fóruns de discussão de 

Recursos Hídricos.
MEMBROS DO CBH, DIRETORIA CBH - X X X X

ANEXO I - Relatório de Atividades de 2020

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO ANO DE 2020 CBH SF7 

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S) A 

QUE SE VINCULA

CRONOGRAMA 



UF: MG

CBH: 45. CBH Mineira do Rio Paracatu

1
o 

TRIMESTRE

2
o 

TRIMESTRE

3
o 

TIMESTRE

4
o 

TRIMESTRE

1 04 Reuniões Ordinárias com Quórum. PLENÁRIA CBH I.5, I.6, I.7 X X X X

2
Elaboração/aprovação do Plano de 

Comunicação do CBH.
PLENÁRIA CBH E IGAM III.2 X X

3
Elaboração/aprovação do Plano de Capacitação 

do CBH.
PLENÁRIA CBH E IGAM II.2 X X

4
Iniciar as discussões para a implementação da 

Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos.
PLENÁRIA CBH V.4 X X

5 Promover/participar de Capacitações. PLENÁRIA CBH E IGAM II.1, II.3 X X

6 Alimentação do Portal Cinco e Portal .Doc. PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E AUX ADM IV.1, IV.2, IV.3 X X X

7 Iniciar o Processo Eleitoral Gestão 2022/2026. PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO CBH E IGAM I.4, III.1 X X

8 Divulgação das Atividades do CBH. PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E AUX ADM III.1 X X X X

9

Construção de um Pacto das Águas entre 

Prefeituras e Câmaras dos municípios que 

compõem a Bacia Hidrográfica do CBH-

Paracatu, EMATER, IEF, Polícia Militar 

Ambiental e demais entes interessados.

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E SEC. EXECUTIVO V.9 X X X X

10

Articulação do CBH Paracatu junto a Copasa 

para projeto de adequação de 19 km de 

estradas rurais na bacia hidrográfica do ribeirão 

Santa Izabel.

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E SEC. EXECUTIVO V.9 X X X X

11

Pleito do CBH Paracatu junto ao Comitê do Rio 

São Francisco para execução do projeto 

executivo de adequação de 90 (noventa) 

quilômetros de estradas rurais na bacia 

hidrográfica do ribeirão Santa Isabel, no 

município de Paracatu - MG.

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E SEC. EXECUTIVO V.9 X X X X

12

Articulação do CBH Paracatu junto ao Comitê 

do Rio São Francisco para aprovação e 

execução do Projeto de Construção de 

Barragem sem captação para regularização de 

vazão do Ribeirão Santa Isabel, no município de 

Paracatu - MG, apresentado pela Prefeitura 

Municipal de Paracatu e apoiado integralmente 

pelo CBH-Paracatu. 

PLENÁRIA E PÚBLICO EXTERNO DIRETORIA E SEC. EXECUTIVO V.9 X X X X

CRONOGRAMA 

PLANO DE TRABALHO DO ANO DE 2021 CBH SF7

ANEXO II - Plano de Trabalho de 2021

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO
EXECUTOR

COMPONENTE(S) A 

QUE SE VINCULA


